

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Xuân Biên giới” tỉnh Đồng Nai năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân Biên giới” TỈNH ĐỒNG NAI năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thông qua các hoạt động tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, tin tưởng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân tỉnh Đồng Nai; tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; đồng thời kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026).

b) Thông qua các hoạt động, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn các xã biên giới về truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt và những thành tựu to lớn, vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 96 năm qua. Phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, anh dũng, sáng tạo của Nhân dân ta trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế toàn diện. Đồng thời, tuyên truyền về những thành tựu nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, văn hóa và du lịch của tỉnh Đồng Nai năm 2025; góp phần khơi dậy khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân và lực lượng vũ trang toàn tỉnh, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển năm 2026; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Yêu cầu

a) Các hoạt động Tết quân dân - Xuân biên phòng phải được tổ chức chu đáo, mang lại hiệu quả thiết thực. Mọi cán bộ, chiến sỹ phải chấp hành nghiêm các quy định của Ban Tổ chức; đoàn kết quân dân, thực hiện tốt công tác dân vận và chính sách hậu phương quân đội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động Tết quân dân - Xuân biên phòng tại địa phương.

b) Thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ chế độ chính sách, kịp thời theo quy định tài chính hiện hành.

c) Tổ chức chương trình bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, văn minh và hiệu quả. Các hoạt động phải thể hiện rõ bản sắc văn hóa Đồng Nai, nâng cao đời sống tinh thần Nhân dân, góp phần quảng bá hình ảnh du lịch địa phương.

d) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường phối hợp trong tổ chức thực hiện; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ và các điều kiện cần thiết khác để các hoạt động diễn ra an toàn, hiệu quả.

II. CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Chương trình

1.1. Dâng hương Nhà tưởng niệm Khu di tích Quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy Quân giải phóng Miền Nam Việt Nam (Di tích Tà Thiết)

1.2. Chương trình “Xuân Biên giới”

- Văn nghệ chào mừng (Nhà hát Nghệ thuật Đồng Nai thực hiện);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Xem phim về thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật tỉnh Đồng Nai năm 2025;
- Phát biểu chúc tết của lãnh đạo tỉnh;
- Tặng quà các xã, các đồn biên phòng, chốt dân quân biên giới, đại đội biên giới, Trung đội biên giới, tiểu đoàn biên giới, Đội K72 và hộ dân;
- Phát biểu của đại diện Đồn Biên phòng;
- Phát biểu của đại diện hộ dân;
- Lãnh đạo tỉnh cùng ăn tết với đại biểu tham dự Chương trình.

1.3. Hoạt động bên lề

- Không gian văn hóa, biểu diễn đàn đá, đàn ngũ âm;
- Vẽ tranh thư pháp tặng đại biểu;
- Triển lãm ảnh những thành tựu nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, văn hóa và du lịch của tỉnh Đồng Nai năm 2025.

2. Thời gian: Dự kiến từ ngày 05/02/2026 đến ngày 10/02/2026 (nhằm ngày 18/12/2025 đến ngày 23/12/2025 âm lịch).

3. Địa điểm: Khu di tích Quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy Quân giải phóng Miền Nam Việt Nam (Di tích Tà Thiết).

4. Thành phần tham gia: Khoảng 700 đại biểu.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh;

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Ngoại vụ, Trường Đại học Đồng Nai;

- Ban Giám đốc Công an tỉnh và các phòng trực thuộc Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng và các đơn vị trực thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân các xã: Lộc Thành, Lộc Tấn, Lộc Thạnh, Thiện Hưng, Bù Gia Mập, Hưng Phước, Tân Tiến, Đak O;

- 16 Đồn biên phòng;

- 13 Chốt Dân quân biên giới;

- 03 Đại đội biên giới;

- 01 Trung đội biên giới;

- 02 Tiểu đoàn biên giới (bao gồm 01 Tiểu đoàn huấn luyện cơ động (thuộc Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng; 01 Tiểu đoàn 208 thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh);

- Đội K72;

- Đại diện hộ dân 8 xã biên giới: Xã Lộc Thành 15 hộ dân; các xã còn lại mỗi xã 05 hộ dân;

- Đoàn viên, sinh viên Trường Đại học Đồng Nai;

- Phóng viên Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Tuổi trẻ, Báo Người Lao động, VTV,...

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch tỉnh

- Chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, đảm bảo các hoạt động diễn ra chu đáo, đúng mục đích và yêu cầu đề ra.

- Thực hiện công tác trang trí tại nơi tổ chức lễ, tuyên truyền khu vực tổ chức lễ và trên các tuyến đường; trên các phương tiện truyền thông; chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng và giao lưu.

- Thiết kế, in ấn thư mời, trình Chủ tịch UBND tỉnh và phát hành thư mời đại biểu; chuẩn bị sân khấu, âm thanh, đặt cơm đại biểu theo quy định, đảm bảo công tác hậu cần và các điều kiện liên quan,...

- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Phối hợp UBND xã Lộc Thành thực hiện Chương trình Dâng hương Nhà tưởng niệm Khu di tích Quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy Quân giải phóng Miền Nam Việt Nam;

- Thực hiện không gian văn hóa, biểu diễn đàn đá, đàn ngũ âm;

- Triển lãm ảnh những thành tựu nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, văn hóa và du lịch của tỉnh Đồng Nai năm 2025.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch và thực hiện thanh quyết toán theo quy định; chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Tài chính chuẩn bị quà của lãnh đạo tỉnh tặng các đơn vị biên phòng, chốt dân quân biên giới, đại đội biên giới, trung đội biên giới, tiểu đoàn biên giới, đội K72, các hộ dân,...

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện kế hoạch;

- Mời các đơn vị biên phòng, chốt dân quân biên giới, đại đội biên giới, trung đội biên giới, tiểu đoàn biên giới, Đội K72 tham gia chương trình;

- Phối hợp Công an tỉnh, UBND các xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra chương trình.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện kế hoạch; chuẩn bị quà tặng phục vụ Lễ dâng hương tại Nhà tưởng niệm Khu di tích Quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy Quân giải phóng Miền Nam Việt Nam (Di tích Tà Thiết) theo Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh.

4. Sở Tài chính: Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch, căn cứ khả năng cân đối ngân sách của tỉnh hàng năm, Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Đảm bảo cơ sở hạ tầng viễn thông phục vụ chương trình.

6. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND các xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn hoạt động. Xây dựng kế hoạch bảo vệ, dẫn đường cho lãnh đạo tham gia chương trình theo kế hoạch đề ra.

- Đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy.

7. Sở Y tế

- Bố trí lực lượng trực y tế và xe cấp cứu phục vụ chương trình.

- Phụ trách công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Vận động quà tặng các hộ dân trong chương trình.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh phụ trách vẽ tranh thư pháp tặng đại biểu.

9. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị quà của lãnh đạo tỉnh tặng các đơn vị biên phòng, chốt dân quân biên giới, đại đội biên giới, trung đội biên giới, tiểu đoàn biên giới, Đội K72 và các hộ dân; tham mưu lịch công tác cho đồng chí Bí thư, các đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy tham gia hoạt động của chương trình.

10. UBND xã Lộc Thành

- Chủ động phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức chương trình.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, công tác vệ sinh, nguồn điện, nước để phục vụ các hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện chương trình Dâng hương Nhà tưởng niệm Khu di tích Quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy Quân giải phóng Miền Nam Việt Nam và công tác hậu cần.

- Huy động lực lượng tham gia phục vụ, mời các hộ dân tham gia chương trình.

11. UBND các xã: Lộc Tấn, Lộc Thạnh, Thiện Hưng, Bù Gia Mập, Hưng Phước, Tân Tiến, Đăk O: Mời đại biểu địa phương, các hộ dân tham gia chương trình theo kế hoạch.

12. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai: Thực hiện công tác tuyên truyền về chương trình; xây dựng phim tài liệu về thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật tỉnh Đồng Nai năm 2025.

13. Trường Đại học Đồng Nai: Tổ chức cho sinh viên gói, nấu 500 cặp bánh chưng, bánh tét tặng các Đơn vị biên phòng, chốt dân quân biên giới, hộ dân; tham gia các hoạt động tại chương trình.

14. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai: Đảm bảo nguồn điện phục vụ tổ chức chương trình; phối hợp UBND xã Lộc Thành đảm bảo ánh sáng cho các trục đường, các khu vực chính của chương trình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2026 theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan, nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân Biên giới” tỉnh Đồng Nai năm 2026; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương phối hợp thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Ban đảng Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Trường Đại học Đồng Nai;
- Văn phòng UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai;
- Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi;
- Đảng ủy các xã, phường;
- UBND xã, phường;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, các phòng, ban, trung tâm, KGVX (N).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn